
158-D-19

TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las nueve horas con 
cincuenta y cinco minutos del día diecinueve de enero de dos mil veintiuno. 

En esta sede se recibió denuncia y documentación anexa (fs. 1 al 25) presentadas por 
el señor contra los señores 

, ex Ministro; , ex Viceministro; 

:, ex Director General de Administración; 
, Ex Director General de Administración; :, ex Directora del Departamento 

de Recursos Humanos; , Jefe del Departamento de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucional (OACI); ., Jefe de la Sección de 
Libre Gestión del OACI; y ., Jefe de la Sección de Licitaciones y 

Concursos del OACI, todos del Ministerio de Hacienda (MH), en la cual se señalan los 

siguientes hechos: 

i) El seño�manifiesta su inconformidad respecto a la contratación de
la señora , quien -según el denunciante presume- "ingresó 

de manera directa" a la Dirección General de Tesorería y luego fue trasladada al OACI. 

Agrega que su presencia en esa institución "no generaba ninguna duda que es hija de político, 
porque ella misma lo divulgaba"; por lo que asegura que dicha seflora es hija del señor 

:, "político del PCN" y su esposa, quienes "TIENEN ALGÚN 

LAZO FAMILIAR CON EL EX MINISTRO 

., Y SE DEBE INVESTIGAR SI TIENE LAZOS FAMILIARES CON 

EL JEFE DACI DEL MINISTERIO DE HACIENDA, 
"[sic]. 

ii) Asimismo, indica que "parece que [la señora .] solo 

� fue nombrada directamente para ingresar a laborar al MH, posiblemente utilizando sus

vínculos familiares; por lo que cabe mucho la posibilidad que diferentes hechos realizados
en su contra han tenido como objetivo dafiarlo, intimidarlo y buscar justificaciones para que
sea despedido".

iii) Agrega que al seguir investigando, la señora tomó represalias,

"volviendo" a varios empleados en su contra, para crear situaciones de hostigamiento,

represión y marginación; llegando al punto en que querían "agarrarlo a golpes" dentro del
Departamento. A modo de ejemplo, relata que el señor ponía música

con el volumen alto "para buscar afectarlo porque se ubicaba justo delante del puesto de [él]".
Asimismo, manifiesta que se sumaron varios empleados, como el Jefe de Licitaciones y
Concursos, señor :, y el Jefe OACI, señor .,

"QUIENES EN VEZ DE DENUNCIAR Y APLICAR LA LEY FUERON UNOS MALOS

CIUDADANOS, FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS, Y A QUE,
CONSINTIERON, PERMITIERON, CUBRIERON Y NUNCA DENUNCIARON, LAS

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En ese 
contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el artículo 
30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del criterio de la 
21-20-RA-SCA del 16/11/2020.









              

               

       

          

               

                 

 

                   

                

            

               

                 

            

             

            

             

             

                

           

             

               

                  

               

             

                

            

             

             

              

             

                 

          

               

               

              

               

              

 

  



               

              

                

             

             

                 

               

              

    

               

               

             

             

             

                

                 

               

            

            

      

               

                  

               

                  

              

                 

     

             

               

          

            

            

          

              

             

               

          

 






